2. Structuring the commentary by key word

The commentary, which is positioned in a block at the end of each section of the main text, is divided into subtexts, either by paragraphing, or, as here, by the addition of headings in larger script ('VTILITAS', 'ALLEGORIA').

3. Paraphrasing the plot of the fable

'RUSTICUS quondam terram suam arabat reperitque ibi theusarum in sulcis et statim indignatus est amplius arare reliquit et aratra uolens ducere que [MS qui] magis essent commoda et repulit peccudes ad gramina et statim in honore ipsius terre altare construxit et non in honore fortune quia se hoc a terra habuisse putabat ex quo theusarum in terra reperit. fortuna uero de hoc multum doluit dicens Cum tu pauper factus fueris tunc me item inuocabis Ego autem te nunc exaudiam eo quod tu de meritis que habuisti a me grates alteri retulisti et non mihi.'

(Once there was a farmer who ploughed his field and found a treasure hidden in the furrows. He decided it would be undignified for him to continue ploughing, and went away with the intention of from now on having more pleasant ploughs, and he drove his cattle back onto the pasture and went to find a plough which was easier to use. He then erected an altar in honour of Terra, not in honour of Fortuna, for he believed that he had been blessed by Terra, having found the treasure in the ground. Fortuna, however, felt great pain and said: 'When you are poor then you will call on me again. I, however, will not hear you, because you will have given thanks to another and not to me for the gifts that you received from me.')

4. 'Utilitas'

'VTILITAS: Grates illis reddere debemus qui nos promouerunt et non alijs qui non promouerunt ut si quis beneficium ab altero receperit isti grates referre debet qui sibi et non alijs benefecit.'

(Moral: We must be thankful to the one who has helped us and not to the one who has not helped us — as when someone receives a favour from another person, he is to give thanks to this person who performed the favour for him and not for others.)

5. 'Allegoria'

'ALLEGORIA: Per rusticum homo diues intelligitur qui se de labore et propria sua industria diuicias habere putat et non a fortuna id est a deo quia fortuna in proposito nihil est nisi deus sine quo nihil fit et qui cuncta bona tribuit. Vel aliter: Per rusticum peccatores intelligitur qui receperunt aurum id est corpus et animam que preciosiora omnibus existant illi tamen tamquam accepti beneficij deo grates non reddunt.'

(Spiritual: The farmer stands for the rich person, who believes that his riches are solely attributable to his work and diligence and not at all to the support of Fortuna [i.e. God]. For Fortuna stands for none other than God in the above mentioned, without whom nothing can be produced and who apportions all good gifts. Or another way: The farmers stand for the sinners, who have received gold, namely body and soul, which surpass the value of anything else precious. And yet they still do not thank God for this gift they received.)